Дело №1-179-18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июня 2018 года г.Курск

Промышленный районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи КОСЯКОВА Б.Н.,

при секретаре ЧЕРНЫШОВОЙ Л.А.

с участием: 

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора САО г.Курска ГУДАКОВОЙ Т.А.,

защитника ПОЗДНЯКОВОЙ Е.М., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.242 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием сети Интернет при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> с целью получения доступа в информационно-коммуникационную сеть Интернет ДД.ММ.ГГГГ заключил договор о предоставлении услуг связи ООО 

<

данные изъяты> (лицевой счет №), осуществлявшим деятельность в виде оказания услуг связи по передаче данных, согласно которому местом установки абонентского оборудования является указанная квартира по месту проживания ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ в 18:41, ФИО1 в указанной квартире, пользуясь услугами информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в социальной сети ВКонтакте на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> под псевдонимом (ником) пользователя 

<

данные изъяты> создал персональную страницу пользователя, имеющую сетевой адрес: 

<

адрес> (телефон 

<

адрес>), позволяющую осуществлять переписку с другими зарегистрированными в данной сети пользователями, размещать (загружать) аудио- и видеофайлы, просматривать аудио- и видеофайлы, как на своей странице, так и на страницах других пользователей. Кроме того, в этот же день, в 18:59, в той же квартире ФИО1, пользуясь услугами информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> создал страницу сообщества 

<

данные изъяты> имеющую сетевой адрес: 

<

адрес> создатель сообщества 

<

данные изъяты> (телефон №), руководитель сообщества 

<

данные изъяты> (телефон №).

При регистрации на сайте ВКонтакте каждый пользователь, в том числе и ФИО1, ознакамливается с правилами при регистрации на данном сайте, в том числе о том, что пользователь обязан: соблюдать положения действующего законодательства Российской Федерации; не предоставлять доступ другим пользователям к собственной персональной странице и к отдельной содержащейся на ней информации, если это может привести к нарушению законодательства Российской Федерации; не размещать на персональной странице информацию и объекты (включая ссылки на них), которые могут нарушать права и интересы других лиц; перед размещением информации и объектов (включая, но не ограничиваясь, изображениями других лиц, чужими текстами различного содержания, аудиозаписями и видеофильмами) предварительно оценивать законность их размещения. При этом, пользователю запрещается: загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ и иным образом использовать любую информацию, которая является вульгарной и непристойной, содержит порнографические изображения и тексты, а также нарушает иные права, интересы граждан и требования законодательства Российской Федерации. Кроме того, ФИО1, ознакомившись с правилами при регистрации на сайте социальной сети ВКонтакте, осознавал, что размещаемая пользователем о себе информация на указанном сайте может становиться доступной для других пользователей сайта и пользователей сети Интернет, скопирована и распространена такими пользователями, некоторые виды информации, переданные им другим пользователям, не могут быть удалены самим пользователем. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в указанной квартире ФИО1, обладая познаниями в сфере обращения с компьютерной информацией и имея подключённый к сети Интернет персональный ноутбук, осознавая незаконность совершаемых действий, то есть, действуя умышленно, решил с целью посягательства на основы общественной нравственности в сфере сексуальных отношений незаконно распространить и осущетвить публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием сети Интернет, то есть, передачу на любых основаниях неограниченному кругу лиц с использованием ЭВМ посредством глобальной сети Интернет порнографических материалов путём предоставления возможности их массового просмотра и копирования неограниченным кругом лиц с зарегистрированным им под вымышленным именем 

<

данные изъяты> сообществом в социальной сети ВКонтакте на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> являясь создателем и руководителем созданного им сообщества, загрузил на страницу собщества 

<

данные изъяты> фото и видеофайлы с признаками информации порнографического характера, осознавая, что размещаемые им материалы имеют циничное, противоречащее нравственным нормам и правилам поведения в обществе содержание. 

Реализуя свой преступный умысел, Степанов ДД.ММ.ГГГГ у себя по месту проживания в указанной квартире, используя подключённый к сети ООО 

<

данные изъяты> (лицевой счет №) свой персональный ноутбук и установленное на нём программное обеспечение, осознавая, что совершает незаконное распространение и публичную демонстрацию материалов с порнографическими изображениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и общественную опасность последствий своих действий в виде нарушения основ общественной нравственности в сфере сексуальных отношений и желая этого в нарушение ст.1 Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» (Женева, 12.09.1923, с изменениями от 12.11.1947, к которой Союз Советских Социалистических Республик присоединился 08.07.1935), выдвигающей обращенное к странам-участницам требование предусмотреть наказуемость деяний, связанных с публичным выставлением, продажей, иным распространением порнографических материалов и предметов, их изготовлением, хранением, ввозом, провозом и вывозом в этих целях, их анонсированием и иным рекламированием, и принимать всяческие меры в целях раскрытия таких правонарушений, преследования и наказания лиц, виновных в их совершении, умышленно совершил незаконное распространение и публичную демонстрацию материалов с порнографическими изображениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а именно: 

- в 19:00:48 скачал и добавил в раздел видеозаписи на созданной им странице сообщества 

<

данные изъяты> и тем самым предоставил возможность массового просмотра и копирования неограниченным кругом лиц в социальной сети ВКонтакте на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> видеофайла 

<

данные изъяты> содержащего видеофайл 

<

данные изъяты> с признаками информации порнографического характера, разместив ссылку на доступ к данному видеофайлу, скопированную им со страницы неустановленного пользователя Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> на страницу созданного им сообщества 

<

данные изъяты> 

Видеофайл 

<

данные изъяты> содержащий согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ видеозаписи с признаками информации порнографического характера, согласно информации, сохранившейся на сервере Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> был просмотрен пользователями сети Интернет не менее 1 305 раз;

- в 19:00:56, продолжая реализовывать свой преступный умысел, скачал и добавил в раздел видеозаписи на созданной им странице сообщества 

<

данные изъяты> и тем самым предоставил возможность массового просмотра и копирования неограниченным кругом лиц в социальной сети ВКонтакте на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> видеофайла 

<

данные изъяты> содержащего видеофайл 

<

данные изъяты> с признаками информации порнографического характера, разместив ссылку на доступ к данному видеофайлу, скопированную им со страницы неустановленного пользователя Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> на страницу созданного им сообщества 

<

данные изъяты>

Видеофайл 

<

данные изъяты> содержащий согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ видеозаписи с признаками информации порнографического характера, согласно информации, сохранившейся на сервере Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> был просмотрен пользователями сети Интернет не менее 1 608 раз;

- в 19:01:04, продолжая реализовывать свой преступный умысел, скачал и добавил в раздел видеозаписи на созданной им странице сообщества 

<

данные изъяты> и тем самым предоставил возможность массового просмотра и копирования неограниченным кругом лиц в социальной сети ВКонтакте на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> видеофайла 

<

данные изъяты> содержащего видеофайл 

<

данные изъяты> с признаками информации порнографического характера, разместив ссылку на доступ к данному видеофайлу, скопированную им со страницы неустановленного пользователя Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> на страницу созданного им сообщества 

<

данные изъяты>

Видеофайл 

<

данные изъяты> содержащий согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ видеозаписи с признаками информации порнографического характера, согласно информации, сохранившейся на сервере Интернет-ресурса 

<

данные изъяты> был просмотрен пользователями сети Интернет не менее 2 064 раза;

- в 19:08:52, продолжая реализовывать свой преступный умысел, скачал и добавил в раздел видеозаписи на созданной им странице сообщества 

<

данные изъяты> и тем самым предоставил возможность массового просмотра и копирования неограниченным кругом лиц в социальной сети ВКонтакте на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> содержащего фотоизображение – фотофайл 

<

данные изъяты> с признаками информации порнографического характера.

Фотофайл 

<

данные изъяты> содержащий согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ фотоизображение с признаками информации порнографического характера, согласно акту обследования информации в сети Интернет от ДД.ММ.ГГГГ сообщества 

<

данные изъяты> имеет 448 участников. 

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился и в ходе слушания дела по существу подтвердил заявленное им на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. 

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает шести лет лишения свободы; ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником; подсудимым характер и последствия заявленного ходатайства осознаются.

Суд считает, что обвинение, с которым подсудимый согласился, является обоснованным и подтверждённым собранными по делу доказательствами, а действия виновного следует квалифицировать по п.«б» ч.3 ст.242 УК РФ как незаконные распространение и публичная демонстрация порнографических материалов, совершенные с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

При таких обстоятельствах суд пришёл к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с гл.40 УПК РФ.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает предусмотренные: 

- п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, в документе, озаглавленном «явка с повинной» (л.д.80-82)

Вместе с тем предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающее наказание обстоятельство – «явка с повинной» (л.д.80-82), которое было указано дознанием в качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимого – 

суд не признаёт как не нашедшее своего подтверждения, поскольку в суде установлено, что подсудимый на момент сообщения в протоколе «явка с повинной» являлся лицом, задержанным по подозрению в совершении этого преступления, то есть когда правоохранительным органам о содеянном подсудимым было известно ещё до сделанного подсудимым заявления в этом протоколе, в связи с чем это заявление добровольным сообщением подсудимого о совершённом им преступлении не является, а сам протокол в связи с этим лишь озаглавлен как «явка с повинной»,

- ч.2 ст.61 УК РФ: 

признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном; 

наличие на иждивении совместно с ним проживающего брата-инвалида с детства ФИО12 (л.д.221).

Суд принимает во внимание в отношении виновного:

- ранее судим не был (л.д.106),

- положительные характеристики: по бывшему месту учёбы (л.д.113), из полиции (л.д.116) и по месту жительства (л.д.117).

С учётом: совокупности фактических обстоятельств по делу, в том числе о тяжести и степени общественной опасности преступления, смягчающих наказание обстоятельств, а также совокупности данных о виновном, в том числе о его материальном и семейном положении, –

суд пришёл к выводу о:

- возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, 

- о назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью,

- об отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Так как виновному назначается наказание, не связанное с реальным лишением свободы, оснований для изменения или отмены избранной в отношении него меры принуждения в виде обязательства о явке по вызовам дознавателя, следователя, прокурора или в суд (л.д.100) до вступления приговора в законную силу не имеется.

Суд считает, что находящиеся при уголовном деле вещественные доказательства (л.д.169): оптический диск однократной записи формата СD-R с цифробуквенным обозначением «R-80 69-11-39» и «A031407200002» в полимерном футляре, записанный в ходе проведения обследования помещения (предметов, документов) от 29.11.2016, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ – 

следует ОСТАВИТЬ при уголовном деле на весь срок хранения последнего.

Руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по п.«б» ч.3 ст.242 УК РФ и назначить наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, в течение которого обязать его ежемесячно являться на регистрацию в УИИ по месту жительства, которое не менять без уведомления указанного органа.

В отношении осуждённого до вступления приговора в законную силу оставить меру принуждения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: оптический диск однократной записи формата СD-R с цифробуквенным обозначением «R-80 69-11-39» и «A031407200002» в полимерном футляре, записанный в ходе проведения обследования помещения (предметов, документов) от 29.11.2016 – 

ОСТАВИТЬ при уголовном деле на весь срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Промышленный районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья (подпись)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>